

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A – CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, nº 327, Itacorubi, CEP 88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.043.745/0001–65, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Sérgio André Maliceski e por seu Vice-presidente de Tecnologia, o Sr. Luis Haroldo de Mattos e a **WI TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, com endereço na Rua do Albatroz, n.º 204, Bairro Pedra Branca, Palhoça - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.847.736/0001-98, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu sócio, Sr. Victor de Martins Faria, inscrito no CPF/MF sob n.º 145.322.209-04, celebram o presente Termo Aditivo nº 005/2021, ao contrato nº 789/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

1.1 - As partes resolvem, com fundamento no Inciso II do Art. 81 da Lei 13.303 de 30 de junho 2016, nos Art. 138 e 139 do Regulamento de Licitações e Contratos do CIASC, aditar o contrato, com acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo dos itens previstos na Planilha de Preços, Cláusula Terceira do contrato 789/2017:

Cód	DESCRIÇÃO	Un.	CONTRATO			ADITAMENTO	
			Qtd.	R\$ Unit	R\$ Total	Qtd.	R\$ Total
					968.643,50		229.480,65
	MATERIAL				354.912,10		77.652,05
1	Conjunto de ancoragem completo com bap2	cj	741	92,00	68.172,00	185	17.020,00
2	Conjunto de ancoragem completo com bap3	cj	261	92,00	24.012,00	65	5.980,00
3	Conj. de ancoragem completo com sup. poste quadrado	cj	26	90,00	2.340,00	6	540,00
4	Conjunto de suspensão dielétrico completo com bap2	cj	835	62,30	52.020,50	208	12.958,40
5	Conjunto de suspensão dielétrico completo com bap3	cj	293	62,30	18.253,90	73	4.547,90
6	Conj. de suspensão completo com sup. poste quadrado	cj	25	74,20	1.855,00	6	445,20
7	Escolta para cabos com Bap2	cj	100	91,00	9.100,00	25	2.275,00
8	Escolta para cabos com Bap3	cj	35	94,00	3.290,00	8	752,00
9	Plaqueta de identificação 3mm	pç	1.323	3,60	4.762,80	330	1.188,00
10	Cordoalha dielétrica	m	5.252	3,50	18.382,00	1313	4.595,50
11	Fio de espinar dielétrico com 130m	rl	93	37,60	3.496,80	23	864,80
12	Bastidor (Rack) 19" DE 800X2000X800	pç	5	3.039,00	15.195,00	1	3.039,00
13	Bastidor de parede (Rack) 19" com 8U	pç	49	638,00	31.262,00	12	7.656,00
14	No break 3 Kva padrão 19"	pç	2	12.375,00	24.750,00	0	0,00
15	Régua de cinco tomadas 2P+T padrão 19"	pç	53	134,60	7.133,80	13	1.749,80
16	Eletroduto de PVC 3/4" rígido com acess. para instalação	m	985	9,90	9.751,50	246	2.435,40
17	Cabo de 2,5 mm ² flexível preto	m	2.158	2,60	5.610,80	539	1.401,40
18	Cabo de 2,5 mm ² flexível azul	m	2.158	2,60	5.610,80	539	1.401,40
19	Cabo de 2,5 mm ² flexível verde	m	2.158	2,60	5.610,80	539	1.401,40
20	Cabo de 4,0 mm ² flexível preto	m	95	3,60	342,00	23	82,80

21	Cabo de 4,0 mm ² flexível azul	m	95	3,60	342,00	23	82,80
22	Cabo de 4,0 mm ² flexível verde	m	95	3,60	342,00	23	82,80
23	Disjuntor unipolar de 25 A, 15 KA	PÇ	49	33,60	1.646,40	12	403,20
24	Disjuntor unipolar de 35 A, 15 KA	PÇ	0	44,40	0,00	0	0,00
25	Eletroduto aço galvanizado 2"	PÇ	41	227,00	9.307,00	10	2.270,00
26	Luva aço galvanizado 2"	PÇ	41	42,00	1.722,00	10	420,00
27	cuirva 90° aço galvanizado 2"	PÇ	41	56,40	2.312,40	10	564,00
28	Duto Kabaflex 50mm	m	422	12,80	5.401,60	105	1.344,00
29	Caixa de passagem 40x45x40cm c/ tampa concreto	PÇ	0	495,00	0,00	0	0,00
30	Caixa de passagem 60x65x60cm c/ tampa ferro	PÇ	0	841,00	0,00	0	0,00
31	Aste de aterramento 5/8" x 3m e acessórios	PÇ	20	69,00	1.380,00	5	345,00
32	Poste de concreto padrão Celesc 11/300 DAN	PÇ	0	1.593,00	0,00	0	0,00
33	Poste de concreto padrão Celesc 11/600 DAN	PÇ	3	2.504,00	7.512,00	0	0,00
34	Poste de concreto padrão Celesc 12/1000 DAN	PÇ	2	3.385,00	6.770,00	0	0,00
35	Miscelâneos	-	0,50	14.450,00	7.225,00	0,125	1.806,25
	SERVIÇO				613.731,40		151.828,60
36	Lançamento cabo óptico e readequações nos postes	m	39.420	6,10	240.462,00	9855	60.115,50
37	Projeto Georreferenciado e AS-Built	m	39.420	1,65	65.043,00	9855	16.260,75
38	Teste óptico em fibra instalada	m	39.420	1,35	53.217,00	9855	13.304,25
39	Retirada de cabeamento óptico	m	2.001	4,30	8.604,30	500	2.150,00
40	Fusão óptica	unid	720	78,20	56.304,00	180	14.076,00
41	Preparação de cabos de 006 FO e CE para fusão	unid	55	384,10	21.125,50	13	4.993,30
42	Preparação de cabos de 012 FO e CE para fusão	unid	14	384,10	5.377,40	3	1.152,30
43	Preparação de cabos de 024 FO e CE para fusão	unid	3	422,70	1.268,10	0	0,00
44	Preparação de cabos de 048 FO e CE para fusão	unid	2	673,00	1.346,00	0	0,00
45	Preparação de cabos de 072 FO e CE para fusão	unid	0	689,00	0,00	0	0,00
46	Preparação de cabos de 096 FO e CE para fusão	unid	0	704,00	0,00	0	0,00
47	Preparação de cabos de 144 FO e CE para fusão	unid	0	816,00	0,00	0	0,00
48	Instalação de DIO e bastidor de parede 19" com 8U	unid	49	336,00	16.464,00	12	4.032,00
49	Instalação de DGO 19"	unid	1	362,30	362,30	0	0,00
50	Instalação eletroduto de PVC rígido interno	m	985	43,50	42.847,50	246	10.701,00
51	Instalação caixa de passagem 40x45x40cm	vb	0	495,00	0,00	0	0,00
52	Instalação caixa de passagem 60x65x60cm	vb	0	584,00	0,00	0	0,00
53	Instalação de haste de aterramento	unid	21	342,50	7.192,50	5	1.712,50
54	Instalação de rede elétrica interna	m	2.348	8,20	19.253,60	587	4.813,40
55	Contr. de canalização externa envelopada com materias	m	422	134,60	56.801,20	105	14.133,00
56	Troca de poste	unid	4	1.039,00	4.156,00	1	1.039,00
57	Entrada subterrânea nas edificações	vb	20	301,90	6.038,00	5	1.509,50
58	Entrada Aérea nas edificações	vb	30	262,30	7.869,00	7	1.836,10

1.2 - Pelo objeto deste aditamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor adicional total estimado de R\$229.480,65 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e sessetna e cinco centavos), sendo que o

valor global estimado do contrato passará para R\$ 1.198.124,15 (um milhão, cento e noventa e oito mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos).

Todas e demais cláusulas e condições permanecem inalteradas e são ora ratificadas. E por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente aditivo, juntamente com as testemunhas.

Florianópolis, 26 de fevereiro de 2021.

Pelo Contratante:

Sérgio André Maliceski
Presidente

Luis Haroldo de Mattos
Vice-presidente de Tecnologia

Pela Contratada:

Victor de Martins Faria
Sócio

Testemunhas:

Flávio Ramos
Gerente de Rede

Matheus Norberto Gomes
Gerente de Finanças